
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343769
PORTARIA N° 647/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Evandro de 
Aguiar Ribeiro, titular da Promotoria de Justiça de Inhangapi,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, exercer atribuições em audiência na 
Promotoria de Justiça de Inhangapi, no dia 17/2/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Castanhal e Santo 
Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343570

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 18/02/2012 a 17/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Locação de imóvel situado à Rua Pariquis, nº 
311/315, composto de 1 galpão coberto, contendo 01 grande 
salão, 01 escritório e 02 banheiros.
Contrato: 5
Exercício: 2009
Contratado: JOÃO MONTEIRO VIDAL
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 526
CEP. 66033-420 - Belém/PA
Telefone: 9199947063 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343558

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2012
Valor: 103.344,00
Vigência: 21/02/2012 a 20/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reequilíbrio de Valor.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA
Endereço: R dos Missionários, Bairro: Esplanada do Xingú, 2589
CEP. 68372-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335150399 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343641

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 10:00 (DEZ) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA

Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       449052     0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343659
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados de consultoria para adequação do Plano 
Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público do Estado do Pará, 
à metodologia Balanced Scorecard (BSC)
Entrega do Edital: site www.mp.pa.gov.br ou Ministério Público 
do Estado do Pará, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Ângelo Custódio n° 210, Cidade Velha, Belém, Pará
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio n° 210, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 27/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03121135764670000       339035                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343599

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 17/02/2012
Valor: 1.200,00
Objeto: Contratação de Profi ssional para realização do curso 
“Construindo protótipos WEB com AxurePro” em 06 e 07.12.2011.
Fundamento Legal: ART. 25, II
Data de Ratifi cação: 17/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
28846000090240000    339092              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GILBERTO SOUZA DE ALMEIDA
Endereço: Av FAB, Bairro: Central, 64
CEP. 68900-073 - Macapá/AP
Telefone: 9631981610 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 648/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343607

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará determinado ponto facultativo o expediente forense nos 
dias 20 e 22/2/2012, sem prejuízo do plantão judicial e dos 
serviços essenciais, conforme consta dos termos da Portaria no 
0560/2012-GP, datada de 13/2/2012, publicada no Diário da 
Justiça Eletrônico, de 14/2/2012, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na Capital e no interior do Estado, nos dias 20 e 22 de fevereiro 
de 2012, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343858
EXTRATO DA ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2012
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 15/02/2012, das 09:00h às 16:00 h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-

Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Procurador-
Geral de Justiça; Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES, Subprocurador-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional: Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Secretário do 
Conselho Superior, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. ANA LOBATO PEREIRA, Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e Dr. MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR.
ITENS DA PAUTA:
1.            Apreciação de Atas:
Ano de 2011: Ata da 20ª Sessão Ordinária, realizada em 
26.10.2011; Ata da 11ª Sessão Extraordinária, realizada em 
21.06.2011 e Ata da 21ª Sessão Extraordinária, realizada em 
19.12.2011. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade, pela aprovação das atas sem retifi cações.
Ano de 2012: Ata da 1ª Sessão Ordinária, realizada em 
18.01.2012 e Ata da 2ª Sessão Ordinária, realizada em 
25.01.2012. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade, pela aprovação das atas sem retifi cações.
2.  Julgamento de Processos para revisão de arquivamento:
2.1.  Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro 
ADELIO MENDES DOS SANTOS
2.1.1  Processo nº 2.00015/2012-CSMP (PAP n° 
319/2011/MP/PJ/DCF/DPP/MA - Protocolo n° 1610/2012.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): Eduardo Imbiriba de Castro e João Batista 
Vieira dos Anjos – Advogados e Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior – Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil.
Assunto: apurar denúncia de possíveis irregularidades na 
concessão de licenças do cargo de Procurador do Estado para o 
exercício de mandatos junto a OAB/PA e a OAB/FEDERAL.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
acolher o pleito requerido pela Advogada, Dra. Marcela de 
Freitas Braga Coelho OAB/PA 15.480, retirando de pauta o 
presente feito, no intuito de notifi car as partes por meio de 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará, dentro do 
prazo regimental de 48 horas de antecedência da sessão 
de julgamento, que foi remarcada para o dia 24.02.2012 
às 09:00h, a ser realizada no Plenário “Octávio Proença 
de Moraes”, localizado no 4º andar do Prédio Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
2.1.2  Processo nº 275/2009-CSMP (PAP Nº 06/2009/MP/PJCM)
Procedência: Promotoria de Justiça de Marabá
Interessado: Ministério Público Estadual
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da 
Companhia Siderúrgica do Pará- COSIPAR, quanto às condições 
de salubridade e segurança dos trabalhadores
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pelo NÃO CONHECIMENTO do feito, em razão da ausência 
de competência do Ministério Público Estadual. (O 
Conselheiro Relator alterou a parte dispositiva do seu 
voto, devendo ser devolvido ao Promotor de Justiça de 
origem para as providências cabíveis).
2.1.3  Processo nº 264/2009-CSMP (PAI nº 167/2009/DC/PP).
Procedência: 3ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público
Interessado: Procuradoria da República
Assunto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa 
praticado pela Companhia Docas do Pará na contratação do Sr. 
José Barbosa Alves.
O Egrégio Conselho Superior decidiu, à unanimidade pela 
homologação da promoção de arquivamento, por não haver 
motivação fática ou de direito para seu prosseguimento, 
observadas as formalidades legais.
2.1.4 Processo nº 2.00310/2011-CSMP (ICP nº 
001/04/MP/1º PJCiv)
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Interessado: A coletividade
Assunto: Apurar suposto desvio de recurso público destinado 
á promoção de atividades religiosas pelo Centro Comunitário 
Unidos Venceremos do Curuçambá.


